
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/05004
Del : 06/06/2012
Esecutivo da: 07/06/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Servizi Tecnici
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

Interventi per adeguamento alle norme di sicurezza di immobili vincolati - approvazione variata 
distribuzione di spesa e suppletiva - c.o. 110193 -

     

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2010/5486 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili su tutti i  
capitoli della Direzione; 

Premesso che:
- Con delibera n. 84/12 è stato approvato il bilancio triennale 2012-2014, la relazione revisionale e 

programmatica nonché l’elenco annuale dei lavori pubblici; 

• con deliberazione n.2011/G/00191 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai seguenti  lavori:  
“Interventi per adeguamento alle norme di sicurezza – immobili vincolati -” finanziamento di 
cui al codice opera 110193, per un importo di €.120.000,00.=;

• con DD 7119 del 14/09/2011, i lavori in questione, sono stati aggiudicati, a cottimo fiduciario, previa 
gara ufficiosa, alla impresa Faesulae s.r.l – Via del Madonnone n.77 – 50136 Firenze – in A.T.I. con 
Zoccolino e Bianchi s.n.c., (c.b.43409) per un importo di €.65.330,81.= al netto del 19,7430% ;

per lavori al netto del ribasso del 19,7430% € 64.870,31
Per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 460,50
SOMMANO € 65.330,81
Per i.v.a. 20% € 13.066,16
Sommano i lavori i.v.a. inclusa € 78.396,97
Per incentivo alla progettazione 1,90% € 1.544,49

 pag. 1



Per assicurazione progettisti € 59,62
Somma a disposizione per spese tecniche € 20.000,00
Somma a disposizione per imprevisti € 9.754,65
TOTALE € 109.755,73
Somma a disposizione per minore spesa € 7.317,88
Somma a disposizione per accordo bonario € 2.926,39
TOTALE GENERALE 120.000,00

Considerato che durante l’esecuzione del contratto, a seguito di situazioni impreviste di degrado e di 
segnalazioni di pericolosità da parte di VV.UU. e VV.FF. si rende necessario ed urgente il restauro di 
superfici in pietra, intonaci antichi, pavimenti in cotto o pietra originali che prospettano su pubblica via 
così come riportato nella relazione tecnica, allegato integrante, dal R.u.p. Arch. Giorgio Caselli, ragion 
per cui è stata redatta, ai sensi dell’art. 132, comma 1 lett.c)  del Dlgs 163/06, una perizia suppletiva  
di variante e variata distribuzione di spesa, corredata di perizia di variata distribuzione di spesa e  
suppletiva.  per  un  importo  di  €.41.411,80.=  oltre  iva  in  ragione  del  10% (i  lavori  vengono  infatti 
riqualificati come di restauro)

Visto l’atto di sottomissione, sottoscritto per accettazione  dalle parti,  nel quale la Ditta si impegna ad 
eseguire i lavori suppletivi agli stessi patti e condizioni del contratto principale,  e nel quale le viene 
concessa una proroga di 90 gg. alla scadenza contrattuale;

Preso atto altresì che la presente suppletiva comporta un’ ulteriore quota per incentivo progettazione 
pari ad €.979,02.=  calcolato nella misura del 1,90%  sull’importo lordo di €.51.527,25.=;

Tenuto conto che alla spesa complessiva di €.46.532,00.= ( lavori + iva, inc. progettazione)  si farà  
fronte con quanto a disposizione su:

imprevisti  –  minore  spesa  –  spese  tecniche  –  accordo  bonario  –  differenza  iva  20%  -10%  con 
l’articolazione più avanti specificata;

Dato atto che gli allegati informatici al presente provvedimento sono conformi agli originali depositati 
presso la scrivente Direzione

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/00;

Visto l’art. 81  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto D.lgs. n. 163/06;

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

  
Per le motivazioni espresse in narrativa:

1- di approvare sulla base delle disposizioni del RUP, la perizia suppletiva di variata distribuzione di  
spesa e suppletiva costituita dagli  elaborati indicati in narrativa, per un importo complessivo di 
€.46.532,00.=  comprendente:   lavori  +  iva  in  ragione  del  10%,  ed  incremento   incentivo 
progettazione;

2- di prendere atto che il q.economico, a seguito del presente atto,  risulta essere il seguente:

 pag. 2



lavori al netto del ribasso del 19,7430% (compresi €.460,50.= per 
oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso)

€
65.330,81

 lavori suppletivi al netto del ribasso del 19,7430% (compresi 
€.291,64.= per oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso)

€
41.411,80

SOMMANO € 106.742,61
i.v.a. 10% € 10.674,26

TOTALE LAVORI € 117.416,87
d) per incentivo progettazione 1,90% € 1.544,49
e) per ulteriore inc. 1.9% su €.51.527,25.= € 979,02
f) per polizza progettista 0,60%o e relativi oneri fiscali € 59,62
Spese tecniche € 0,00
Imprevisti € 0,00

TOTALE GENERALE € 120.000,00
Somma a disposizione per minore spesa € 0,00
Somma a disposizione per accordo bonario € 0,00
TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 120.000,00

3- di impegnare la somma di €.46.532,00.=, assumendo i relativi impegni di spesa secondo quanto 
segue:
€.45.552,98.= iva 10% compresa a favore della ditta, attingendo dagli impegni 11/5285 – 11/5285/5 
-11/5286 – 11/5285/4 e per la restante somma di €.5.554,06 dalla variazione dell’i.v.a. passata dal  
regime del 20% al 10%;

€.979,02.= per incentivo progettazione attingendo dalla variazione i.v.a. 

4. di prendere  atto che il Responsabile del Procedimento del lavoro  di cui trattasi è l’Arch. Giorgio 
Caselli.

 pag. 3



Firenze, lì 06/06/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Michele Mazzoni

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 07/06/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


	Per i.v.a. 20%
	Per assicurazione progettisti
	Somma a disposizione per spese tecniche
	Somma a disposizione per imprevisti
	TOTALE
	Somma a disposizione per minore spesa 
	Somma a disposizione per accordo bonario
	TOTALE GENERALE
	DETERMINA
	TOTALE LAVORI
	TOTALE GENERALE
	Somma a disposizione per minore spesa
	Somma a disposizione per accordo bonario
	TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA

